di DIREÇÃO-GERAL DE RECURSOS NATURAIS,

D G RR q : | SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

EDITAL

(PT20220EDT004209801)

Nos termos do disposto na alínea a), do número 1, do artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015,

de 12 de março, torna-se público que a DOCAPESCA Portos e Lotas, S.A., com sede Na Av.

Brasília, Pedrouços, com o número de pessoa coletiva 500086826, requereu ao abrigo do artigo

58º do mencionado diploma, Título de Utilização Privativa do Espaço Marítimo Nacional

(TUPEM), para imersão até 30 de novembro, de cerca de 75.000 m3 de dragados de classe 1

com características compatíveis com o local de imersão previsto, no âmbito das dragagens

imprescindíveis à plena operacionalidade do Porto de pesca de Aveiro.

Nos termos do artigo 54.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março, o TUPEM é atribuído

através de licença que será válida até 30 de novembro de 2022.

O local proposto pela DOCAPESCA Portos e Lotas, S.A., para a imersão dos dragados, encontra-

se previsto no Plano de Situação de Ordenamento do Espaço Marítimo (PSOEM), aprovado pela

Resolução do Conselho de Ministros n.º 203-A/2019, de 30 de dezembro, localizando-se entre

0 3.ºeo 5.º esporão a sul do molhe sul, coincidente com o perímetro definido pelos pontos de

coordenadas 1, 2, 3 e 4 na imagem e na tabela em baixo.

ID Coordenadas do local de imersão

Coordenada Latitude Longitude

2 N 40º36'2.1” O 8º45'54.2”

1 N 40º36'0.4” O 8º45'41.6”

3 N 40º36'59.9” O 8º45'40.3”

4 N 40º36'58.2” 0 8º4527.8”

DGR

É SEGURANÇA E SERVIÇOS MARÍTIMOS

sa

Pos gs

; f ” E

4 j sorgo

Ea !

[4070

4D'as Om

| 4035 9N

j

(1 ? é 49 ta40'N
j Ê

    DGRM/DSAS:!2022

T T E T T T T
34 GW Sasori Sapo mw s'420W Brasa Braga ateaow

Ao abrigo da alínea a), do n.º 1, do Artigo 61.º do Decreto-Lei n.º 38/2015, de 12 de março,

determina-se a abertura de consulta pública do pedido, pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis,

entre 04 de agosto e 25 de agosto, convidando-se todos os interessados para, querendo,

requerer para si a atribuição de titulo com o objetivo e finalidade ora publicitados ou apresentar

objeções à atribuição do mesmo, junto da DGRM (Av. Brasília, 1449-030 Lisboa, telefone

  213025193, ou email: dmastupemldgrm.mm.gov.pt). O pedido de TUPEM encontra-se

disponível para consulta no sítio da internet da DGRM (www.dgrm.mm.gov.pt) e no portal

Participa (https://participa.pt/).

Lisboa, 25 de julho de 2022.